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Homoslangista queer-fennistiikkaan

Queer-lingvistisen tutkimuksen 
historia, nykyisyys ja tulevaisuus

Jarmo Harri Jantunen ja Sanni Surkka

Tässä teemanumerossa ilmestyvät artikkelit ja katsaukset tekevät tunnetuksi toistai-
seksi melko marginaalista queer-fennististä tutkimusta. Mediassa, kirjallisuudessa, tai-
teessa ja jopa politiikassa queeriys on nykyisin voimakkaasti esillä. Samoin tieteessä 
ja tutkimuksessa queer-näkökulmat haastavat binääriset ja heteronormatiiviset tul-
kinnat yhä useammin. Kansainvälisessä lingvistisessä tutkimuksessakin queeriys on 
jo vakiintunut osaksi kielentutkimuksen paradigmaa. Fennistiikassa vakiintuminen on 
juuri meneillään, kun yksittäisistä, itsenäisesti tehdyistä tutkimuksista on 2010-luvulta 
eteenpäin karttunut monipuolinen ja toisiaan täydentävä tutkimusala. 

Tähän numeroon kootut kirjoitukset antavat kuvan alan ajankohtaisista tutkimus-
kohteista ja osoittavat, miten kielentutkimuksen keinoin päästään tarttumaan ei- 
normatiivisiksi koettujen sukupuolten ja seksuaalisuuksien kiperiin kysymyksiin 
sekä samalla inhimillisesti ja yhteiskunnallisesti merkittäviin teemoihin. Johdanto-
artikkelimme tavoitteena on puolestaan luoda kuva queer-lingvistiikan kehittymi-
sestä tutkimusalana, sen suhteesta queer-teoriaan ja viimein tähänastisesta queer- 
fennistisestä tutkimuksesta. Olemme havainnollistaneet esitystämme nostamalla esiin 
tutkimuksia, queer-fennistiikasta erityisesti pro gradu -tutkielmia, joista tutkimus-
alan voi katsoa lähteneen liikkeelle Suomessa. Queer-lingvistinen tutkimus on aikai-
semmin ollut voimakkaasti anglo amerikkalaista ja englannin kieltä koskevaa, mutta 
nostamme tarkoituksella esiin myös muita kieliä koskevaa tutkimusta. Kirjoituk-
semme alkaa queer-teorian ja  -tutkimuksen esittelyllä ja etenee pohtimaan queerin ja 
pervon suhdetta. Tämän jälkeen luomme katsauksen queer-lingvistiikan kehittymi-
seen ja edelleen queer-fennistiikassa tähän mennessä tehtyyn tutkimukseen. Lopuksi 
pohdimme queer-lingvistiikan nousevia tutkimus kohteita tämän teema numeron 
 kirjoitusten siivittämänä.

johdanto
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1 Homo- ja lesbotutkimuksesta kriittiseen queer-teoriaan

Queer-lingvistiikka on kielentutkimuksen ala, jonka tavoite on paljastaa kielen-
tutkimuksen keinoin yhtäältä heteronormatiivisia eli heteroseksuaalisuuden oletus-
arvoiseen asemaan liittyviä asenteita ja stereotypioita sekä toisaalta binäärisiä, 
mies–nainen - jaotteluun perustuvia sukupuolirakenteita tuottavia käytänteitä (ks. 
Motschen bacher & Stegu 2013: 522). Queer puolestaan viittaa sellaisiin seksuaali-
suuden ja sukupuolisuuden identiteetteihin ja toteuttamisen tapoihin, joita on pi-
detty ei- normatiivisina. Queer-lingvistiikalla on läheinen suhde homo- ja lesbo-
tutkimukseen, queer-teoriaan ja käytännöllisesti tutkimuskohteitaan lähestyvään 
queer- tutkimukseen, joita käsittelemme seuraavaksi tutkimushistorian näkökulmasta.

Akateemisen homo- ja lesbotutkimuksen katsotaan alkaneen Yhdysvalloissa 1950- 
ja 1960-luvuilla. Aluksi tutkimus oli toiseuttavaa, poikkeavuuteen keskittyvää tutki-
musta, ja se oli ainakin osittain valjastettu tukemaan toimintaa, jonka avulla epäi-
lyttävät, jopa rikolliset mieltymykset ja toiminta saatiin kitkettyä pois.1 1960- luvulta 
lähtien homojen ja lesbojen vapautusliikkeiden aktiivisuus samoin kuin naisliikkeen 
ja feministisen tutkimuksen esiinmarssi sekä jo näitä aiemmat mustien vapautus-
liikkeet pohjustivat paradigman muutosta (Karkulehto 2007: 69–70). Uusi tutkimus 
kietoutui siis voimakkaasti vähemmistöaktivismiin2, ja sen fokuksessa olivat etenkin 
homo seksuaalisten miesten ja naisten oikeudet ja vähemmistöjen historia. Yhtenä 
merkki paaluna ja sysäyksenä laajamittaiseen aktivismiin on pidetty Stone wallin3 
mellakoita vuonna 1969, vaikka toki liikehdintää ja aktivismia oli muual lakin sa-
moihin aikoihin (ks. mm. Kekki 2003: 32–33; Piontek 2006: 9–10; Karku lehto 2007: 
69–71). Lisäksi katu aktivismista inspiroituneessa tutkimuksessa korostui normaa-
liuden ja kunniallisuuden arvostaminen: homous ja lesbous haluttiin nähdä yhtä 
 normaalina kuin heterous, ja tavoitteena oli yhtäläisen aseman ja oikeuksien saa-
vuttaminen (P. L. Hekanaho 2010: 146–147, 153) eli seksuaali vähemmistöjen yhteis-
kunnallinen integroituminen. Tutkimus alkoi siten eriytyä ja erottautua aiemmasta, 
lähinnä  patologisoivasta otteesta. 

Homo- ja lesbotutkimus ammensi alkuvaiheissa voimakkaasti feministisestä tut-
kimuksesta; yhteneväiset tavoitteet alisteisessa asemassa olevien henkilö ryhmien 
olo suhteiden parantamisesta olivat luja yhdistävä tekijä kriittisessä aktivismissa 
ja  tutkimuksessa (ks. Liljeström 2019: 25–26). Kiinteä suhde voimistui edelleen 
1970- luvulla, kun nimenomaan lesbotutkimus alkoi kiinnittyä yhä enemmän femi-
nistisen tutkimuksen ja naistutkimuksen kontekstiin ja alkoi samalla irtautua homo-
tutkimuksesta. Samalla aiemmin käytössä ollut tieteenalan nimi gay studies korvautui 
nimellä lesbian and gay studies (P. L. Hekanaho 2010: 147).

1. Kiitämme lämpimästi Tuula Juvosta ja Sanna Karkulehtoa queer-teorialukua koskevista erittäin 
hyödyllisistä kommenteista.

2. Käytämme tässä käsitettä vähemmistö sen vakiintuneisuuden vuoksi. On kuitenkin syytä pitää 
mielessä, että vähemmistö-käsitteen käyttö korostaa eriarvoisuutta ja on voimakkaasti poliittinen käsi-
te riisuessaan valtaa henkilöiltä, joihin sillä viitataan (ks. Piontek 2006: 8–9).

3. Stonewall Inn on edelleenkin toiminnassa oleva homo- ja lesboravintola Manhattanilla New 
 Yorkissa. Mellakointiin osallistui sekä seksuaali- että sukupuolivähemmistöjä.
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Ei ole sattumaa, että nykyisen kaltaisen queer-tutkimuksen syntyaika sijoittuu 
AIDS-epidemian ja sen aiheuttaman yhteiskunnallisen epätietoisuuden, syrjinnän ja 
kuohunnan aikoihin 1980-luvulle. Epidemia ja aktivistien esiin tuoma konservatismi 
ja yhteiskunnan kyvyttömyys kriisin hoitamisessa linjasivat voimakkaasti myös tutki-
musta ja samalla hajottivat tutkimuskenttää (Kekki 2003: 37; P. L. Hekanaho 2010: 145–
146; ks. myös McCann & Monaghan 2020: 91–117). Kriisin myötä mureni myös sitä 
ennen syntynyt positiivinen vähemmistöidentiteetti. Queer-aktivistien tavoitteeksi tuli 
pirstaloituneiden vähemmistöryhmien yhdistäminen yhteiskunnallisen aseman paran-
tamiseksi, ja queer-teoria tarjosi tilanteen käsittelyyn aiemmasta tutkimuksesta poik-
keavan kriittisen otteen (queer-teorian kriittisyydestä ks. mm. Liljeström 2019). 

Queer-teoriaa ja -tutkimusta ei voida aivan yksioikoisesti pitää homo- ja lesbo-
tutkimusta jatkavana tutkimusalana, eikä yhtenäistä homo- ja lesbotutkimuksesta al-
kavaa queer-tutkimuksen historiaa ole edes mielekästä kirjoittaa (P. L. Hekanaho 2010: 
145). Ylipäätään koko queer-käsitteen ja -teorian määrittelyä on pidetty hankalana 
(Taavetti 2018: 100; McCann & Monaghan 2020: 1). Hallin (2003: 5) mukaan kyseessä 
olisi pikemminkin erilaisten näkökulmien muodostama queer-teorioiden joukko. 
Queer-tutkimus on kuitenkin irtautunut vain seksuaalisuuden perusteella motivoi-
duista tutkimus kohteista ja kohdistanut huomionsa myös sukupuolen moninaisuu-
teen (mm. Rossi 2003: 121; Karkulehto 2011: 89–90). Kirsch (2006: 22, 24) korostaa, 
että queer-teorian näkökulmasta aiemmat sukupuolten ja seksuaalisuuksien katego-
riat koettiin liian ahtaiksi ja tarkkarajaisiksi. Samalla queer-teoria on haastanut aiem-
man homo- ja lesbotutkimuksen korostamalla kantaaottamista ja kriittisyyttä (Rossi 
mp.). Lisäksi normin, normaaliuden (etenkin heterouden normaaliuden ja homou-
den epä normaaliuden, ks. mm. Browne & Nash 2016: 5) ja normatiivisuuden (kuten 
hetero- ja homonormatiivisuuden) käsitteiden määritteleminen ja uudelleenarviointi 
kuuluvat queer-tutkimuksen tavoitteisiin, samoin kuin sen tarkasteleminen, millai-
sia yhteis kunnallisia ja poliittisia vaikutuksia kategorisoinneilla ja normittamisella on 
(P. L. Heka naho 2010: 145–146; Browne & Nash 2016; McCann & Monaghan 2020: 3–5).

Heteronormatiivisuudella viitataan heteroseksuaalisuuden luonnollistettuun, 
ainoa na hyväksyttyyn ja oletusarvoiseen asemaan parisuhteissa ja yhteiskunnassa 
(ks. Rossi 2003: 120; 2015: 15; Jantunen & Juvonen 2021: 18–20; Määttä ja Lauranto 
tässä numerossa). Sen kulttuurisen ja yhteiskunnallisen merkityksen kriittinen tar-
kastelu ja haastaminen on yksi queer-tutkimuksen tärkeimmistä tavoitteista. Homo-
normatiivisuus puolestaan viittaa muun muassa vähemmistöjen tavoitteeseen saada 
yhtäläiset, seksuaalienemmistölle kuuluvat oikeudet esimerkiksi avioliittoon ja adop-
tioon ilman, että kyseenalaistetaan sitä, miten tällaiset olemassa olevat mallit voivat 
kaventaa hyväksyttäviä parisuhde- ja perhemalleja. (P. L. Hekanaho 2010: 153–154; 
 Motschenbacher & Stegu 2013: 524–525.) On myös huomattava, että aiempi homo- ja 
lesbo tutkimus ei tavoitellut kysymyksenasetteluissaan intersektionaalisuutta: tutkimus-
kohteena olivat pääasiassa valkoisten, keskiluokkaisten homomiesten ja lesbo naisten 
historia ja ongelmat, mikä heijastaa tuonaikaista akateemista kulttuuria ja esi merkiksi 
mustien tutkijoiden vähäistä määrää. Uuden tutkimuksen tavoitteena on luokan, et-
nisyyden ja uskonnon ottaminen huomioon (Karkulehto 2011: 89) sekä voimakkaan 
anglo amerikkalaisen tutkimusperinteen murtaminen uusilla paikallisilla avauk-
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silla (ks. P. L. Hekan aho 2010: 147–148; Taavetti 2018: 101).4 Myös tutkimuksen koh-
teet moni puolistuvat jatkuvasti: queer-teoreettisesta näkökulmasta on tarkasteltu esi-
merkiksi rodullisuutta, maahanmuuttoa, kansalaisuuskysymyksiä, työmarkkinoita ja 
uskontoihin liittyviä kysymyksiä (ks. esim. Eng, Halberstam & Muñoz 2005: 2). 

Ensimmäiset lesbo- ja homotutkimukset näkivät päivänvalon Suomessa jo 
1980- luvulla, ja pohja nykyiselle queer-tutkimukselle luotiin 1990-luvun lopussa 
(Saran oja 2020; Taavetti 2018: 96). Meillä queer- tutkimuksen kentässä erottuvat eri-
tyisesti kirjallisuudentutkimus (mm. Kekki 2003; P. L. Hekanaho 2006; Karkulehto 
2007), taiteentutkimus (mm. Kalha 2005; Vänskä 2006) ja queer-historiantutkimus 
(mm. Löfström 1999; Juvonen 2002, 2021; Sorainen 2005). Taavetti (2018: 98–99) 
myös huomauttaa, että vaikka (valkoisten) homomiesten tutkimus on ollut muualla 
valta virtaa, Suomessa tutkimus on keskittynyt usein myös naisiin5, sillä sukupuolen-
tutkimusta edeltäneessä naistutkimuksessa tehtiin myös lesbotutkimusta. Tutkimus-
alana queer- tutkimus on institutionalisoitunut viimeistään vuonna 2004 Suomen 
Queer- tutkimuksen Seuran perustamisen myötä.

2 Mikä kumma queer?

Queerillä on viitattu muun muassa ’outoon, poikkeavaan’ tai ’sairaaseen’ (ks. mm. Ju-
vonen 2002: 27) ja halventavasti homoseksuaaliseen henkilöön. Voimaannuttavassa ja 
haltuunottavassa merkityksessä käsitteen ottivat käyttöön 1980-luvulla aluksi aktivis-
tit ja myöhemmin akateemiset tutkijat, mistä syntyi 1990-luvulla koko tutkimusalan 
nimi. Queerillä on viitattu kaikenlaisiin normatiivisesta seksuaalisuudesta poikkea-
viin sek suaa li suuden muotoihin, aina homoseksuaalisuudesta sadomasokismiin, kuin 
myös sukupuoli vähemmistöihin, kuten trans- ja intersukupuolisiin (Karkulehto 2007: 
28; 2011: 73). Se ei ole kuitenkaan kattokäsite seksuaali- ja sukupuoli vähemmistöille, 
vaan queeriys kyseenalaistaa tällaiset historian kuluessa rakennetut ryhmät ja haastaa 
ryhmien selvä rajaisuudet ja niihin liitetyt normit. Queer voi olla myös itse määrittelyn 
keino silloin kun seksuaali- ja sukupuoli-identiteettiä ei haluta määrittää (Rossi & 
Suden kaarne 2021: 67). Käsite ei ole kuitenkaan neutraali, vaan se voidaan tulkita louk-
kaavaksi ja outoutta tai vääränlaisuutta korostavaksi (ks. Seta 2021).

Suomenkielisessä tutkimuksessa queeriä on pyritty suomentamaan monin il-
mauk sin, kuten ilmauksilla pervo, kyseenalainen, vikuuri, kumma, vino, outo, kiero 
ja kvääri (Rossi & Sudenkaarne 2021: 66, 68). Vähemmistön itsensä käyttämiä kä-
sitteitä on muitakin: Osa niistä on johdettu tai yhdistetty queerin vino-vastineesta 
(HY:n opiskelija yhdistys Opiskelija vinokkaat, vinoviettinen, elokuvafestivaali Vino-
kino). Sateenkaari symbolin ja -lipun myötä myös sellaiset ilmaukset kuin sateen-
kaarevat ja sateenkaarinuoret (ks. Seta 2021) ovat vakiintuneet tutkimuskäyttöönkin. 
Toistaiseksi näistä vastineista elin voimaisin lienee ollut pervo, jolla on katsottu ole-

4. Myös suomalainen queer-lingvistinen tutkimus kaipaa voimakkaampaa intersektionaalista näkö-
kulmaa ja taustoiltaan varioivampaa tutkijakuntaa.

5. Suomalaisen queer-tutkimuksen historiasta ks. mm. Juvonen & Hekanaho (2008) ja Taavetti (2018).



165virittäjä 2/2022

van queeriä vastaava yhtäältä marginalisoiva mutta toisaalta myös voimaannuttava 
merkitys, ja se on ollut ainakin jossain määrin vapaa seksuaalisuuden ja sukupuo-
len ilmaisemisen kahleista (ks. Rossi & Suden kaarne 2021). Pervoa on käytetty joko 
yksin tai rinnakkain queerin kanssa ainakin  suku puolen-  ja queer-tutkimuksessa 
sekä kirjallisuuden tutkimuksessa, joskin se lienee väistymässä (Rossi & Sudenkaarne 
2021: 68). Myös lingvistiikassa queer on nykyisin tavallisempi. Salskov, Rossi ja Taa-
vetti (2019: I) huomauttavatkin, ettei queerillä ole suomen kielessä sellaista historial-
lista epä normaaliuden merkitystaakkaa kuten pervolla on, jolloin queer on tarjoutu-
nut neutraalimpana käsitteenä tutkijoiden käyttöön. Niinpä suomeksi kirjoitettuun 
kielitieteeseen vakiintunevat tieteenala nimiksi queer- lingvistiikka ja queer-fennistikka 
– vai miltä tuntuisivat pervokielitiede ja pervo fennistiikka?

3 Queer-lingvistiikan kehitys tutkimusalana
 

Gay and lesbian linguistics, HLBTIQ linguistics, lavender linguistics, queer linguistics; 
queer-lingvistiikka. Tutkimusalalla on monta nimeä, etenkin englanninkielisessä tutki-
muksessa, ja nimet heijastelevat edellä kuvattua homo- ja lesbotutkimuksen ja queer-
tutkimuksen välistä näkökulmanmuutosta: homo- ja lesbolingvistiikka on hyväksy-
nyt homo- ja lesbokategoriat sellaisinaan ja keskittynyt diskriminoinnin, tasa- arvon 
ja heteroseksismin tarkasteluun, kun taas queer-lingvistiikka jakaa queer-teorian pyr-
kimyksen tarkkarajaisuuden murtamiseen ja tarkastelee heteronormatiivisuutta ja bi-
näärisiä sukupuoli rakenteita tuottavia kielellisiä käytänteitä. Queer-lingvistiikka on 
myös kriittistä ja poliittisesti motivoitunutta heterouden ja heteroseksuaalisuuden tut-
kimusta. (Motschenbacher 2010: 7–11, 17–18; Motschenbacher & Stegu 2013: 522–534.) 

Queer-lingvistiikasta on kasvanut merkittävä tutkimusala sosiolingvistisessä kie-
leen, seksuaalisuuteen ja sukupuoleen keskittyvässä tutkimuksessa (ks. Motschen-
bacher 2010: 25–29; 2011). Sen tutkimustavoitteet ovat seuranneet sosio lingvistisen 
tutkimuksen vaiheita eli niin sanottuja ensimmäistä, toista ja kolmatta aaltoa (ks. 
Eckert 2012: 93–94; Surkka 2016: 15–18) liikkuen variationistisesta, mittaavasta 
 tutkimuksesta kohti identiteettien ja indeksisyyden tarkastelua sekä intersektionaa-
lisuutta ja monimenetelmäisyyttä. Vielä viime vuosituhannen loppuun mennessä 
 seksuaali-  ja sukupuoli vähemmistöihin keskittyvä kielentutkimus ei ollut saanut 
merkittävää näkyvyyttä (Kulick 2000: 246), mutta sittemmin tutkimuksen määrä on 
tästä kasvanut, myös Suomessa. 

Esittelemme alan kehitystä aluksi kronologisesti. Katsauksemme perustuu muun 
muassa Kulickin (2000), Cameronin ja Kulickin (2003) ja Motschenbacherin (2010, 
2011) kuvauksiin alan kehitys linjoista. Koska tutkimusaiheet ovat moni puolistuneet 
1990-luvun jälkeen, esittelemme uudesta tutkimuksesta vain joitakin sellaisia tutkimus-
aiheita, joita on tutkittu viljalti ja jotka on nostettu edellä mainituissa alan kuvauksissa 
yhteiskunnallisesti tärkeiksi vähemmistönäkökulmasta.

Homo- ja lesbokielen tutkimuksen ensimmäisenä vaiheena voidaan pitää erilais-
ten homoslangisanastojen (engl. lavender lexicon) keräämistä. Keruuta harjoittivat ling-
vistien lisäksi sosiologit ja psykologit, ja se liittyi laajempaan ”eksoottisiksi” koetuista 
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alakulttuureista tehtyyn tutkimukseen. Cameron ja Kulick (2003)6 ajoittavat tämän 
 vaiheen 1920–40-lukuihin, joskin slangisanastoja on ilmestynyt pitkin 1900- lukua. Tar-
koituksena oli koota homomiesten slangia, eräänlaista salaista koodistoa, jota käytettiin 
yhteydenpidossa. Lisäksi huomion kohteena oli myös feminiinisten ilmausten (she, girl, 
mother) käyttäminen homoseksuaalisten miesten kesken maskuliinisten ilmausten si-
jaan eli inversio. (Kulick 2000: 247–248; Cameron & Kulick 2003: 75–77, 78–86.) 

Ensimmäinen sanasto oli yksityisesti julkaistu kokoelma käymälöiden seiniltä ke-
rättyjä slangi-ilmauksia ja viestejä (Read 1977 [1935]), ja se sisälsi runsaasti homo-
seksuaalisuuteen ja homoseksiin viittaavia ilmauksia. Varsinaisena ensimmäisenä 
leksikkona7 pidetään Legmanin (1941) yli 300 ilmauksen kokoelmaa, joka ilmestyi 
homo seksuaalisuutta käsittelevän lääketieteellisen julkaisun liitteenä. Tämän jälkeen 
 sanastoja alkoi ilmestyä noin kerran vuosikymmenessä: Vuonna 1951 sellainen ilmes-
tyi homo seksuaalisuutta, politiikkaa ja oikeuksia käsittelevän teoksen osana (Cory 
1951) ja vuonna 1963 Coryn ja LeRoyn (1963) julkaisussa. Vuonna 1972 Rodgers jul-
kaisi peräti 12 000 ilmauksen ja laajasti englanninkielisen maailman homoslangia ku-
vaavan teoksen The queen’s vernacular: A gay lexicon (Rodgers 1972). Ensimmäisen 
lesboslangia kuvaavan sanaston koosti naisvankiloista Giallombardo (1966). (Sanas-
toista tarkemmin Kulick 2000: 247–254.)

Seuraavassa, toisessa vaiheessa tutkimus siirtyi slangista identiteetin ja kielen suh-
teeseen. 1970-luvun puolessa välissä tapahtui käänne, jolloin tutkimusta alkoivat tehdä 
seksuaalivähemmistöihin kuuluvat, poliittisesti aktiiviset tutkijat, mikä sai  aikaan sen, 
että tutkimuksessa haluttiin irtautua patologisuuden taakasta ja kieli ja kulttuuri alet-
tiin nähdä uudenlaisen queer-identiteetin rakentamisen välineenä (Cameron &  Kulick 
2003: 76–77). Tuolloin alkoi syntyä esimerkiksi variationistisen tutkimuksen asetelmin 
tehtyjä selvityksiä siitä, mitkä ovat homomiesten käyttämiä kielenpiirteitä. 1980- luvulle 
tultaessa, tutkimuksen kolmannessa vaiheessa, vähemmistö identiteetin tueksi postu-
loitiin jopa  yhteinen homoyhteisön kieli (gayspeak, Chesebro toim. 1981), jolla pyrit-
tiin todistamaan, että olisi olemassa jonkin lainen homogeeninen homojen ja lesbojen 
sosiaalinen ryhmä; paralleeleiksi varianteiksi tarjoutuivat muun muassa niin sanottu 
naisten kieli tai mustien kieli, joita tutkittiin vähemmistöjen tai alisteisessa asemassa 
olevien identiteetin voimistamiseksi (Cameron & Kulick 2003: 76–77). Esi merkiksi 
Leap (1996: xi–xiii) toteaa, että homo englannille (Gay English) on löydettävissä tiettyjä 
tunnus omaisia piirteitä, joiden avulla kommunikointi onnistuu muun muassa tilan-
teissa, joissa omaa homo identiteettiä ei voi tuoda esiin paljastumisen ja pelon vuoksi ja 
joissa esimerkiksi tunnustellaan vastapuolen kiinnostusta.

Viimein 1990-luvulla nostettiin esiin, että siihenastinen tutkimus oli pitkälti mar-
ginalisoinut monia ryhmiä (mm. transsukupuoliset, biseksuaalit), ja korostettiin voi-
makkaasti ajatusta vähemmistöjen sisäisestä heterogeenisuudesta. Vaikka voidaankin 

6. Cameron ja Kulick (2003: 76) sitovat tutkimuksen neljä vaihetta homojen ja lesbojen yhteis-
kunnalliseen asemaan ja vähemmistöpolitiikkaan Amerikassa. Vaikka kieleen liittyvä tutkimus heijaste-
lee yhteiskunnassa tapahtuvia muutoksia, kovin tarkkarajaisia vuosikymmenjaotteluja ei voitane kuiten-
kaan esittää, kuten sanastojenkin koostaminen pitkin viime vuosituhatta osoittaa.

7. Tarkkaan ottaen kokoelmat sisälsivät sekä yksittäisiä slangisanoja että näitä laajempia ilmauksia, 
jopa kokonaisia virkkeitä.
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olettaa, että monet kielenkäyttötavat saattavat olla jaettuja joissakin yhteisöissä, nyky-
käsityksen mukaan mitään yhtenäistä vähemmistö-, homo- tai lesbokieltä ei voida 
olettaa, vaan kielenkäytössä on runsaasti yksilöllistä ja tilanteista vaihtelua (ks. Kulick 
2000: 257; Podesva, Roberts & Campbell-Kibler 2002; Podesva 2007). Neljänneksi vai-
heeksi Cameron ja Kulick (2003: 78) esittävätkin tutkimusta, joka keskittyy siihen, mi-
ten identiteettejä rakennetaan kielen avulla. Samaan aikaan yhteiskunnalliset  teemat, 
kuten vallankäyttö, syrjintä ja asenteet ja näihin voimakkaasti kytkeytyvä hetero-
normatiivisuus, ovat nousseet entistä merkittävimmiksi tutkimuskohteiksi. Queer-
lingvistiikan kehitys noudattaa siis samanlaisia kehityslinjoja kuin muukin queer- 
teoreettinen ajattelu ja laajemminkin sosiolingvistinen tutkimus.

Queer-teorian kriittinen suhtautuminen heteronormatiivisuuteen näkyy voimak-
kaasti queer-orientoituneessa lingvistiikassa: Motschenbacherin ja Stegun (2013: 522) 
mielestä queer-lingvistiikan voisi määritellä heteronormatiivisuutta kriittisesti lähesty-
väksi kielentutkimuksen alaksi, sillä yhteiskunnassa vallitsevia diskursseja tarkastele-
malla voidaan paljastaa, miten heteroseksuaalisuuden luonnollisuutta ja normaaliutta 
tuotetaan diskurssien avulla (Nelson 1999: 376; Motschenbacher 2011: 149, 151).  Lisäksi 
queer-näkökulma kehottaa tarkastelemaan diskursseissa tuotettujen normatiivisten 
sukupuoli- ja seksuaalikategorioiden tarkkarajaisuuksia; Motschenbacherin (2011: 152) 
esimerkin mukaan kaapissa olevaan lesbonaiseen ja avoimesti lesbona elävään nai-
seen liittyvä normittaminen osoittautuu erilaiseksi, mikä nostaa esiin vähemmistö-
kategorioiden sisäisen variaation (ks. myös Uotinen 2007). Hetero normatiivisuuden 
tuottamiseen liittyvää tutkimusta onkin tehty runsaasti, mikä näkyy esimerkiksi 
Google Scholarin hakutuloksissa: heteronormativity + language tuottaa yli 50 000 
haku tulosta, heteronormativity + discourse lähes 70 000. Kaikki tutkimukset eivät ole 
luonnollisestikaan lingvistiikan alalla tehtyjä tai lingvistisissä lehdissä julkaistuja, sillä 
esimerkiksi kasvatukseen ja koulutukseen liittyviä tutkimuksia on runsaasti. 

Normatiivisuuksien tutkimukseen liittyy läheisesti identiteetin käsite; queer- 
identiteetit, kuten muutkin identiteetit, rakentuvat suhteessa yhteisöjen ja yhteis-
kuntien normeihin. Queer-identiteeteistä homomieheys ja lesbonaiseus ovat aikaisem-
min ja osin edelleen korostuneet queer-lingvistiikan tutkimuskentällä, mikä johtunee 
siitä, että ne ovat edelleen myös queer-kulttuurin keskiössä (Jones 2021: 15). Viime vuo-
sina tutkimuskohteina ovat olleet homo- ja lesboidentiteettien lisäksi enenevissä mää-
rin myös transidentiteetit (ks. myös Leinon katsausta tässä numerossa) ja esi merkiksi 
 trans inklusiiviset pronominit (ks. esim. Zimman 2019; L.  Hekanaho 2020) ja tutkimuk-
sessa aiemmin marginaaliin jääneet seksuaali- identiteetit, kuten  aseksuaalisuus (Fine 
2019). Identiteettien intersektionaalisuus on noussut tutkimuksessa tärkeään asemaan 
(Calder 2020: 437; Jones 2021: 18). Huomio on kiinnittynyt myös identiteetin kielentä-
miseen sellaisissa kulttuurisissa ympäristöissä, joihin länsimaiset seksuaali- identiteetin 
määrittelemisen tavat eivät istu. Esimerkiksi Msibi (2013) on tutkinut saman-
sukupuolisten suhteiden kielentämistä Etelä-Afrikassa, jossa homoseksuaalisissa suh-
teissa elävät konstruoivat identiteettejään  suhteessa kulttuurin ja uskonnon voimakkaan 
heteronormatiivisiin malleihin, sosiaalisiin normeihin ja sisäistettyyn homofobiaan.

Monet queer-aiheita sosiolingvistisesti lähestyvät tutkimukset ovat keskittyneet 
kielenpiirteisiin, jotka yhtäältä liitetään eri seksuaali-identiteetteihin ja joiden avulla 
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näitä identiteettejä toisaalta indeksoidaan ja luodaan eri tilanteissa. Yksi tällainen laa-
jalti tutkittu kielenpiirre on /s/-äänne, sen variaatio ja eri tavoin normista poikkeava 
käyttö, jonka yhteyttä sukupuoleen ja seksuaalisuuteen on tutkittu suomen (ks. esim. 
Vaattovaara & Halonen 2015) lisäksi esimerkiksi englannissa (Levon 2014), tanskassa 
(Pharao, Maegaard, Møller & Kristiansen 2014) ja Puerto Ricon espanjassa (Mack 
2010). Tässä numerossa Sanni Surkka käsittelee artikkelissaan normista poikkeavan 
/s/-äänteen ja lausumanloppuisen nousevan intonaation indeksisiä kenttiä ja sitä, mi-
ten näihin piirteisiin liittyvät sosiaaliset merkitykset kytkeytyvät homomieheyteen.

Sekä heteronormatiivisuus- että identiteettitutkimus yhdistyvät kaapista ulostuloon 
liittyvässä laajassa tutkimuskohteessa. Kaappi-metafora ja tulla ulos kaapista -idiomi 
liittyvät oman seksuaali- tai sukupuoli-identiteetin piilottamiseen ja paljastamiseen 
(ks. mm. Sedgwick 1990), ja ulostuloprosessilla on omanlainen rakenteensa (esim. 
Jantunen 2014). Kaappia tilana ja sieltä ulostuloa on kuvattu muun muassa performa-
tiivisuuden, puheaktien ja narratiivisuuden näkökulmasta. Chirreyn (2003) ja Brow-
nin (2011) tutkimukset nostavat esiin sekä kaappitilan luomisen keinoja että ulostulon 
keinoja. Ulostulon on myös todettu olevan jatkuva ja toistuva performatiivi (Chirrey 
2003: 28; Jantunen 2014; prosessista myös Ryan, Legate & Weinstein 2015), ja siihen liit-
tyvät ristiriidat ja pelot syntyvät kulttuurisista ja sosiaalisista odotusarvoista, kuten Pa-
kin (2021) tutkimus singaporelaisten miesten tasapainoilusta ulostulon ja kulttuuristen 
perhearvojen välillä osoittaa. Ulostuloa on tarkasteltu myös vähemmistö identiteetin 
rakentamisena vieraassa kulttuurissa: se, miten kulttuuriset arvot ja odotukset joutuvat 
törmäys kurssille, näkyy esimerkiksi Wangin (2021) tutkimuksessa intialaisten maahan-
muuttajien ulostuloista ja vähemmistö- ja maahanmuuttajaidentiteeteistä kulttuu-
risten kohtaamisten tilana sekä Seifin (2014) analyysissä ulostuloista meksikolaisten 
vähemmistö maahanmuuttajien poliittisen vaikuttamisen keinona. 

Kansainvälisesti queer-tutkimuksen valtavirta on tullut angloamerikkalaisesta 
 maailmasta; edellä esitelty queer-lingvistiikan kehitys on paljolti englannin kieltä kos-
kevan, Pohjois-Amerikassa ja Isossa-Britanniassa tehdyn tutkimuksen kehitystä. Ai-
kaisempi painotus yhdysvaltalaisiin, valkoisiin, keskiluokkaisiin, yksikielisiin englan-
nin puhujiin tulee esille myös Meri Lindemanin kirjoittamassa Lavender Languages & 
Linguistics -konferenssikatsauksessa (Lindeman tässä numerossa). On kuitenkin syytä 
muistaa, että queer-näkökulmasta on tehty myös muita kieliä koskevaa tutkimusta 
angloamerikkalaisen kielialueen ulkopuolella; näistä teimme joitakin nostoja edellä ja 
seuraavaksi tarkastelemme alan kehityslinjoja fennistiikassa. 

4 Queer-fennistiikan lyhyt historia

Fennistiikassa sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen sekä kielen ja diskurssien suh-
detta on tarkasteltu aluksi opinnäytetöissä ja etenkin viime aikoina myös muissa tut-
kimuksissa. Yhteistä kaikelle tutkimukselle on kuitenkin tuoreus: lähes kaikki tutki-
mukset on julkaistu vuoden 2010 jälkeen, mikä tarkoittaa, että queer-lingvistiikka on 
rantautunut osaksi fennistiikkaa varsin myöhään. Esittelemme aluksi opinnäytetöinä 
tehtyä tutkimusta melko laajastikin, koska tutkielmat jäävät helposti havaitsematta; 
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queer-fennistiikan kehittymisessä niillä on kuitenkin suuri merkitys. Lopuksi tarkas-
telemme muuta tutkimusta.

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen representaatioita on käsitelty monen laisten 
aineistojen valossa. Ensimmäinen Virittäjässä ilmestynyt queer- fennistinen tutkimus-
artikkeli lienee Uotisen (2007) pro gradu -tutkielmaan pohjaava artikkeli näkö kulman 
määräytymisestä naisparien aikakauslehtihaastatteluissa. Uotinen kiinnittää huo mio ta 
henkilöhaastatteluiden implisiittiseen heteronormatiivisuuteen ja nostaa tarkastelun 
kohteeksi erityisesti erilaiset referoinnin muodot ja sen, miten ihmis ryhmät rakentu-
vat haastatteluissa diskursiivisesti. Näin hän pääsee kiinni myös siihen, miten henkilö-
haastatteluissa representoidaan kahden naisen pari suhdetta ja perhe- elämää hetero-
normatiivisessa kontekstissa.  Heteronormatiivinen näkökulma näkyy esi merkiksi 
naistenlehti artikkelissa, jossa toimittaja viittaa itseensä umpi tavallisena keski- ikäisenä 
rouvaheterona ja olettaa mahdollisesti samalla lukijan samastuvan tähän ka te goriaan 
suhteessa haastateltavien edustamaan ryhmään, lesboihin (Uotinen 2007: 77–80). Lisäksi 
aineiston johtolauseiden verbivalinnoilla korostetaan hauskuutta ja hyvän tuulisuutta eri-
tyisesti sellaisissa kohdissa, joissa aihe poikkeaa heteronormatiivisesta ideo logiasta. Tämä 
saattaa Uotisen mukaan johtua siitä, että referoitava asia koetaan hetero normatiivisesta 
näkökulmasta katsottuna arkaluonteiseksi tai huvittavaksi. (Mas. 83–84.)

Tätäkin laajemmin representaatioita on käsitelty useissa opinnäytetöissä. Kylliäisen 
(2013) ja Juntusen (2017) fennistiikan alan pro gradu -tutkielmien keskiössä ovat vä-
hemmistöön kuuluvien ihmisten itserepresentaatiot ja oman vähemmistö identiteetin 
kuvaaminen. Näiden kahden opinnäytetyön aineistot ovat hyvin erilaisia, mutta mo-
lemmissa töissä huomio kiinnittyy muiden kiinnostavien havaintojen ohella verbi-
valintoihin, joilla identiteettejä kuvataan. Kylliäisen (2013) pro gradu -tutkielma kä-
sittelee identiteettien representaatioita, lukijan puhuttelua ja rohkaisun keinoja Kaikki 
muuttuu paremmaksi -kirjassa julkaistuissa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 
kuuluvien omaelämäkerrallisissa kertomuksissa. Kylliäinen tarkastelee identiteet-
tiin liittyvien prosessien kuvaamiseen käytettyjä verbivalintoja, joilla luodaan erilai-
sia  re presentaatioita: esimerkiksi tietää-verbi ilmaisee pysyvämpää ja pidempikestoista 
kokemusta identiteetistä, tajuta-verbi taas kuvaa identiteetin tiedostamista tietyssä 
hetkessä (mts. 69–70). 

Tietää-verbi tulee esille samoin Juntusen (2017) sukupuolivähemmistöihin iden-
tifioituvien ihmisten itserepresentaatioita käsittelevässä tutkielmassa, jossa tarkastel-
laan sukupuoli-identiteetin representoimista verbivalintojen, itsen nimeämisen sekä 
modaalisuuden ja affektiivisuuden kautta. Juntusen aineistona ovat Sinuiksi-tuki- ja 
neuvonta palvelun sivustolle kirjoitetut kysymykset. Ajatteluun ja tunteisiin liittyvien 
verbi valintojen lisäksi aineistossa esiintyy itsen nimeämisen yhteydessä runsaasti eri-
laisia sukupuolivähemmistö termejä, kuten ftm (female to male), muun sukupuolinen 
tai sateenkaarinuori. (Mts. 51–58.) Tutkimusaineistossa itserepresentoinnin tavat 
näyttäytyvät moninaisina, joskin Juntusen mukaan niissä näkyy yhteiskunnan kaksi-
jakoinen suku puoli käsitys. 

Ahvenisen (2021) tutkielma käsittelee puolestaan sukupuolen ja perheen represen-
taatioita kirjaston queer-teemahyllyn sateenkaariaiheisissa lastenkirjoissa. Hän tarkas-
telee työssään sitä, miten sukupuolta ja perhettä representoidaan lastenkirjoissa nimeä-
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misten ja verbiprosessien kautta, sekä sitä, missä määrin representaatiot ovat yleisten 
stereotypioiden mukaisia tai niiden vastaisia. Aineistossa sukupuoli hahmottuu melko 
binäärisenä: ainoastaan yhdessä viidestä tarkastelun kohteena olleesta kirjasta sukupuoli 
esitetään moninaisena niin nimeämisten kuin verbiprosessien tasolla (mts. 2021: 61). Bi-
näärisiä sekä varsin stereotyyppisiä ja heteronormatiivisia ovat  sukupuoli- ja parisuhde-
representaatiot myös S2-oppikirjoissa, mikä tulee ilmi Söyringin (2020) tutkielmasta.

Fennististen pro gradu -tutkielmien lisäksi seksuaali- ja sukupuoli vähemmistöjen 
representaatioita on tutkittu journalistiikan alan opinnäytetöissä, ja seksuaali- ja 
sukupuoli vähemmistöihin kohdistuva vihapuhe on ollut aiheena myös sukupuolen-
tutkimuksen alalla. Kettusen (2014), Ylisen (2015) ja Lehtosen (2017) journalistiikan 
oppiaineen sekä Soinisen (2015) sukupuolentutkimuksen oppiaineen pro gradu -työt 
keskittyvät sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöistä mediassa käytettyyn kieleen ja sii-
hen, millaisia diskursseja HLBTIQ-ihmisiin liittyvästä uutisoinnista hahmottuu. Näi-
den töiden tuloksille yhteistä on ainakin se, että diskurssit ovat hyvin moninaisia ja 
keskenään ristiriitaisiakin.

Myös seksuaalivähemmistöjen käyttämä kieli ja etenkin siihen liittyvät käsityk-
set ovat olleet fennististen tutkielmien aiheena. Valon (2007) opinnäytetyö käsittelee 
homo- ja heteroseksuaalien miesten seuranhaussa käytettyä kieltä ja seksuaali slangia 
MTV3-kanavan tekstiviestichateissa. Valon mukaan sekä hetero- että homo miesten 
chateissa esiintyy runsaasti seksuaalislangia, mutta slangisanastoissa on eroja. Li-
säksi kielenkäyttö homomiesten Gay-chatissa on tutkimusaineiston valossa seksuaali-
keskeisempää ja siten siinä käytetyt slangisanat ovat usein seksuaalis sävytteisiä. Aineis-
tossa tulevat esille esimerkiksi intiimialueisiin viittaavat sanat, seksuaaliseen rooliin 
viittaavat bottom, top ja vers sekä erilaiset seksuaalista kanssa käymistä kuvaavat sanat. 
Monet homomiesten seuranhakuchatissa käyttämistä slangi sanoista ovat englannista 
lainattuja sanoja, joilla on oma alakulttuurisidonnainen merkityksensä. (Mts. 79–88.)

Surkka (2016) ja Lindeman (2017) ovat tarkastelleet pro gradu -töissään homo-
miesten puheeseen liittyviä käsityksiä. Molemmissa töissä yhtenä aineistona on ollut 
kirjoittajien yhdessä kokoama homomiesten haastatteluista koostuva aineisto. Surkka 
on tutkinut lisäksi imitaatioita, homomiesten puhetta koskevia verkkokeskusteluja ja 
homohahmoja esittäviä sketsivideoita. Lindemanin tutkielmassa toisena aineistona on 
poliittisten nuorisojärjestöjen kautta kerätty kyselyaineisto, jolla kartoitettiin vastaa-
jien käsityksiä homomiesten puheesta. Homomiesten puheeseen liitetyt kielen piirteet 
näyttäytyvät samansuuntaisina molempien tutkielmien tuloksissa: korkea ääni ja 
äänen korkeuden vaihtelu, falsetti, nasaalisuus, normista poikkeava /s/-äänne, asenne-
adjektiivien käyttö ja aikaisemmin mainittu englannista lainattu homokulttuurisanasto 
tulevat esille molemmissa töissä. Homomiesten puhetta kuvaavat määrittelyt ovat sa-
moin yhteneväisiä: puhetta kuvataan aineistoissa esimerkiksi feminiiniseksi, dramaatti-
seksi ja toisaalta tavalliseksi. (Surkka 2016: 35–57; Lindeman 2017: 48–53.)

Surkka käsittelee työssään lisäksi haastatteluaineistossa homomaiseen puhe tyyliin 
liitettyjä sosiaalisia merkityksiä. Työssä tarkastellaan myös sitä, millaiseksi kieli-
muodoksi haastateltavat homomaisen puhetyylin haastatteluissa hahmottavat. Osa 
haastateltavista kuvaa homomaista puhetyyliä tilanteisena tyylinä tai rekisterinä, jonka 
voi halutessaan ottaa käyttöön; osa taas kokee puhetyylin pysyvämmäksi, murteen kal-
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taiseksi kielimuodoksi tai synnynnäiseksi ominaisuudeksi. (Surkka 2016: 63–89.) Lin-
deman tarkastelee työssään samoin homososiolektin intentionaalisuutta haastattelu-
aineiston valossa ja päätyy Surkan tapaan siihen, että intentionaalisuuden kokemuk-
sessa on paljon variaatiota. Keskeisimmiksi syiksi käyttää homososiolektiä hahmottu-
vat Lindemanin mukaan esimerkiksi sosiaalinen ympäristö ja oman identiteetin ra-
kentaminen tai viestiminen. (Lindeman 2017: 75–77.)

Edellä esiteltyjen tutkielmien lisäksi queer-tematiikka on osin esillä myös Has-
sisen (2020) kumppaninnimitysten tilanteista vaihtelua käsittelevässä pro gradu 
 -tutkielmassa sekä Järvenpään (2020) sanomalehtien pääkirjoitusten kirkkoja koskevia 
 representaatioita ruotivassa pro gradu -työssä.

Tutkielmien ohella fennistiikassa on julkaistu queer-lingvistisiä tutkimuksia, jotka 
ovat keskittyneet pitkälti verkkoviestinnän ja digitaalisten diskurssien tutkimiseen. Tut-
kimuksia yhdistävät aineisto, menetelmä ja tavoitteet. Aineistona on ollut Suomi24- 
keskustelufoorumi, menetelmänä korpus avusteinen diskurssintutkimus (corpus- assisted 
discourse studies, CADS; Partington, Duguid & Taylor 2013) ja tutkimus tavoitteena sen 
selvittäminen, miten niin sanotuissa kansalaiskeskusteluissa käydään keskustelua ja esi-
tetään mielipiteitä vähemmistöihin kuuluvista henkilöistä. Tarkasteluissa on nostettu 
esiin sekä homoihin että heteroihin liittyvä keskustelu (Jantunen 2018a, 2018b), homoi-
hin ja uskontoon, erityisesti islamin uskoon, liittyvä keskustelu (Jantunen & Kytölä 2022) 
ja myös lesboihin ja hetero normatiivisuuteen liittyviä keskusteluja. Laajaa tutkimus-
aineistoa on näissä tutkimuksissa lähestytty nostamalla esiin sellaiset keskustelut, jossa 
on käytetty sanoja homo, hetero ja lesbo. Näistä on muodostettu tutkimus  aineistot, joista 
on etsitty sosiaa lisesti jaettuja näkökulmia vähemmistö- ja enemmistö seksuaalisuuksiin 
avainsana- analyysin (Jantunen 2018a; Jantunen & Juvonen 2021; Jantunen & Kytölä 
2022) ja kollokaatio analyysin (Jantunen 2018b) avulla. Analyysit paljastavat muun 
 muas sa sen, että suomalaisessa verkkokeskustelussa heterouteen liittyvät aitous ja ab-
soluuttisuus (ihka aito / normaali valkoihoinen hetero) ja pohdinta omasta seksuaali-
suudesta (luulin olevani hetero) (Jantunen 2018a: 14–15; 2018b: 38). Homoihin liittyvää 
keskustelua värittävät voimakkaasti esimerkiksi uskontoon liittyvät teemat (Jantunen 
& Kytölä 2022), politiikka (Jantunen 2018a) ja monet nimittelyt ja muut viha puheiset 
ilmauk set, jopa väkivaltaan kannustaminen (Jantunen 2018a, 2018b). Erityisesti lesboi-
hin liittyviksi teemoiksi paljastuivat muun muassa suku puolesta ja ulko näöstä keskus-
telu, mikä liittyy yhtäältä naisiin liittyvää keskustelu kulttuuriin ylipäätään ja toisaalta 
lesbojen ulko näköön liitettyihin stereotypioihin (Jantunen & Juvonen 2012: 27–29). 

Verkkokeskustelujen tarkastelua jatkavat tässä numerossa Simo Määttä ja Yrjö Lau-
ranto. Toisin kuin edellisissä verkkokeskusteluanalyyseissä, he tarkastelevat kokonaisia 
viestiketjuja; toinen koskee homoseksuaalisuutta ja toinen toistaiseksi vähän lingvisti-
sesti tarkasteltua muunsukupuolisuutta. Fokuksessa ovat ketjuissa ilmenevät argumen-
toinnin keinot sekä keskustelujen ja argumentoinnin taustalla olevat oletukset ja tie-
dot. Analyysi tekee näkyväksi muun muassa sen, että kielteiset asenteet, jopa vihapuhe, 
saatetaan piilottaa fakta-argumentoinnin taakse. 

Queer-näkökulma on noussut esille myös muutamissa sellaisissa fennistisissä tut-
kimuksissa, joissa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen käyttämä kieli ei ole ollut 
erityisenä tutkimuskohteena. Johanna Vaattovaaran ja Mia Halosen ”helsinkiläistä äs-
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sää” koskevissa tutkimuksissa homomieheys on ollut muiden merkitysten ohella yksi 
sosiaalinen kategoria, joka on liitetty /s/-äänteen variaatioon, tarkemmin etiseen, su-
hahtavaan tai muutoin standardista poikkeavaan /s/-äänteeseen (Vaattovaara & Halo-
nen 2015; Halonen & Vaattovaara 2017; Halonen, Nyström, Paunonen & Vaattovaara 
2020). Tämä on tullut esille esimerkiksi tutkimusaineistossa, jossa eri-ikäiset ihmiset 
kommentoivat ääninäytteiden helsinkiläisiä piirteitä. Tutkimuksessa sellaisia mies-
puhujien tuottamia ääninäytteitä, joissa kuulijat kiinnittivät huomiota /s/-äänteeseen, 
kommentoitiin usein juuri homomieheyden kontekstissa (Vaattovaara & Halonen 
2015: 64–70; Halonen & Vaattovaara 2017: 1182–1184). Näiden tutkimusten tuloksia 
ja etenkin niistä nousevaa queer-kontekstia on käsitelty viimeisimpänä Stadin synti-
nen s -teoksessa, jossa helsinkiläiseksi katsottuun /s/-äänteeseen liitetyt tyttöyden ja 
laajemmin väärän laisen ja liioi tellun naiseuden diskurssit kytketään edelleen stereo-
tyyppiseen homo mieheyteen (Halonen, Nyström, Paunonen & Vaattovaara 2020; ks. 
myös Surkka tässä numerossa).

5 Tulevaisuus ja tarpeelliset tutkimuskohteet

Katsaus queer-fennistiikan historiaan osoittaa, että tutkimusala on alku vaiheessaan 
keskittynyt suurelta osin juuri valkoisten homomiesten käyttämään tai heistä käytet-
tyyn kieleen. Tässä mielessä queer-fennistiikka on seurannut anglo amerikkalaisen 
queer-lingvistiikan aikaisempia polkuja. Aivan uudesta queer-lingvistisestä tutkimuk-
sesta esittää koonnin Lindeman tämän julkaisun katsauksessa Lavender  Languages and 
 Linguistics -konferenssista. Konferenssi raportista käy ilmi, että alaa moni puolistavat 
tällä hetkellä bi-, pan- ja aseksuaalisuutta sekä trans- ja muun sukupuolisuutta käsit-
televät tutkimukset. Myös inter sektionaaliset, monimutkaiset ja tarkasti rajatut identi-
teetit samoin kuin etniset tai esimerksi ihonvärinsä vuoksi rodullistetut ryhmät kaipaa-
vat  tutkimusta. Vaikka kansainvälisellä kentällä homo miehet, lesbo naiset ja bi seksuaalit 
ovatkin jo ehtineet olla pitkään lingvistisen käsittelyn kohteena, Suomessa näihinkin 
identiteetteihin liittyvä kielitieteellinen tutkimus on toistaiseksi vasta alullaan tai vielä 
kokonaan aloittamatta, muista seksuaali- ja sukupuoli vähemmistöistä puhumattakaan.

Painotus seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuuteen näkyy nykyisessä ja te-
keillä olevassa queer-fennistisessä tutkimuksessa; tässäkin teemanumerossa muun-
sukupuolisuus on esillä Laurannon ja Määtän artikkelissa, ja Leino käsittelee puo-
lestaan transsukupuolisuutta laajasti lainsäädännön ja lainsäätämisprosessien, suku-
puolen käsitteen ja sukupuoli-identiteetin näkökulmista. Lindemanin tekeillä oleva 
väitöskirja käsittelee puolestaan tilanteista variaatiota sellaisten ihmisten puheessa, joi-
den sukupuolikokemus on vaihteleva, ja sitä, millä puheen keinoilla vaihtelevaa suku-
puolta tehdään eri tilanteissa (ks. myös Lindeman 2021). Ajankohtaiseen teemaan pu-
reutuu myös Jantusen ja Järvenpään CADS- analyysi koronapandemian vaikutuksesta 
seksuaali- ja sukupuoli vähemmistöjen elämään (ks. Jantunen & Järvenpää 2021). Ana-
lyysissa on noussut esiin vähemmistöspesifejä diskursseja, jotka kertovat vähemmis-
töihin kuuluvien ihmisten kohdanneen esimerkiksi lisääntynyttä vähemmistö stressiä 
ja haasteita oman transidentiteettinsä rakentamisessa. Analyysia tehdään osana laa-
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jempaa tutkimusta ”Seksuaali- ja sukupuolisegregaatio ja stigmatisoituneet paikat”, jo-
hon on kerätty asuinpaikkakokemuksia yli 500 suomalaiselta seksuaali- ja sukupuoli-
vähemmistöön kuuluvalta. 

On ymmärrettävää, että queer-fennistiikka ei ole nuorena tutkimusalana vielä ehti-
nyt tarttua kovin moniin kysymyksiin. Käsillä oleva teemanumero kuitenkin osoittaa, 
että suomalainen tutkimuskenttä seuraa hyvin aikaansa ja tuottaa paitsi kansallisesti 
tärkeää myös kansainvälisesti ajankohtaista kielitieteellistä tutkimusta.
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